«In dei nomine ego balleiro et uxor sua nomine ogenia uobis kartemiro et 
uxor sua astrilli {seguem-se mais tres casaes). Placuit nobis atque conuenit nullis-
quoque gentis imperio nec suadenlis artigulo sed propria nobis accessit uoluntas 
sano animo atque integro consilio ut uinderemus ad uobis sicut et uendimus iam-
dictos kastemivo et heredibus luis uilares nostros próprios que dicenl bailar et alio 
que dícent uillarino et l*er a pauia et diuideut ipsos uillares (seguem-se as con
frontações), uendimus ad uobis ipsos uillares iam superius nominati per suis ter-
minis antiquis terras cultas uel baruaras arbores fructuosas uel infructuosas san
tos pascuis paadulibus aquis aquarum paredes auellanales portu per suis terminis 
et locis antiquis acesum uel regresum quantum super terra uel sub terra et ace-
pinius de uos precio LX rnodios que nobis bene complacuit et de precio aput uos 
nici l remansit in debito ita ut de odie die et tempore siant ipsos uilares de iuri 
nostro abrasos et in uestro iure uel dominio sint traditus ucl confirmatu abeatis 
uos et omnís posteritas uestra siquis tamen quod tierit non credimus aliquis homo 
uenerit uel uenerimus ad inrumpendum contra banc karlula uendilionis que nos 
•ad iudicio deuendicare non potuerimus que pariemus ad uobis illos uillares du
blados uel quantum ad uobis fuerit melioratos. facta cartula uendicionia undé
cimo kalendas Januarii Era DCCCC XXI* balteiro et uxor ogenia in anc kartula 
uendicionis maims nostras rouorauimus i sunt testes» (seguem-se cinco testemunhas) 
(Dipl. et Chartae, n.0 10). 

O maior numero das cartas de venda nos séculos x, x i e xn principiam, como 
essa de 883, pelos nomes dos vendedores; mas nos séculos x i e xn ha exemplos, 
em diversos territorios, de começarem, como a de 1253, por «Hec est carta uen-
ditionis»: anno de 1077, n.0 545, e de 1085, n.0 638, territorio portugalense, terra 
da cidade de Santa Maria; anno de 1091, u." 762, em Arr ie i , terra de Montemor 
o Velho; anno de 1096, n.0 826, territorio de Coimbra; anno de 1098, n.u 872, na 
villa de Petrosino, territorio portugalense- anno de 1100, n.0 924, em Nespereira, 
venda ao mosteiro de S. João de Pendorada; anno de 1100, n.* 949 venda aos có
negos da se de Coimbra. D'este século x i ha ainda tres, de vendas feitas por moi
ros ao abbade de Lorvão, n.01 229, â30 e S40. 

Do século xit, na Coll. de docs, para a Hist. Port., acham-se os seguintes: n . " 
217 e 219, auno de 1167 e de 1168, venda ao mosteiro dc S. Jorge; n.# 226, anno 
de 1172, veada ao mosteiro de Moreira. 
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No refer ido per iodo os ins t rumentos de venda designam sempre os 
bens que se t ransmi t ie ra , e quasi sempre as suas c o n f r o n t a ç õ e s ; i n d i c a m 
o p r e ç o da venda, certificando a l é m d'isso que o vendedor o recebeu, 
mas á s vezes l imitam-se a registar o recebimento do p r e ç o sem especifi
car em quanto consist iu; declaram ficar pertencendo ao comprador e á 
sua descendencia a coisa vendida, e obrigar-se quem vende a fazer bom 
o contracto, sujeitando-se, no caso de falta, à s penas que se convenciona
vam. Já fica dito quaes ellas costumavam se r1 .